**5** **Q**uodrum incurrat quis sententiā ex cōditionis a iure promulgatam sine dolo. vide. j. Excommunicatio. vj. casu vlti. s. ij.

**6** **Q**uodrum quis possit pacisci vt non teneatur de dolo? Rñ. q nō. vt est tex. in. l. j. s. si conueniat. ff. de positi. quia hec conuentio est contra bonam fidem et bonos mores et ideo nec sequēda dicit tex. ibidem.

**7** **Q**uodrum quis possit tenere bona alicuius. que ex statuto ad eū venerunt ppter delictum alicuius si ipe dolo se egit vt ille delictum cōmitteret? Rñ. pa. in. c. postulastis. de conce. preben. q nō. et hñ facit tex. ibi in fine. cum sua glo.

**8** **Q**uodrum dōlus annullat tractum spūalem. puta votum et hñdō? Rñ. pa. in. c. cum dilecti. de empti. et vendi. q non. nec potest quis exapere de dolo quando fuit inductus ad bonum. quia nō est proprie dōlus. puta dolo induxi te ad religionem. tenet ingressus. facit quod legitur et no. in. c. cū dilectus. quod metus causa. et vide glo. no. in. l. a diuo. ff. de ritu nup. que hoc tenet etiam in matrimonio.

**9** **Q**uodrum dōlus annullat contractum temporalē. puta venditionem et huiusmodi? Rñ. q aut dolo per contrahentes dat causam cōtractui. puta dolo

et ab omnia cōia. In statu vo lapse dicitur bonuz esse habere pprium. tñ qz res cōes negliguntur. tum quia cōmunio parit discordiā dicitur vt equū. qdaz esse cōmunia. vt aerē. mare. litora. z quedā approp abilia. sicut sunt ea que in nullius bonis sunt q occupanti conceditur. Et sic intellige dominū reruz esse de iure naturali. quia naturali eqtate inductū est. vt insti. de reruz di. §. singuloy. ff. de acq. re. do. l. adeo. §. cum quis.

Quo acquiritur dominū reruz? R. qz quadrupliciter. Primo auctoritate legis naturalis. vt qz ea q in nullius bonis sunt sunt occupantis. vt insti. de re. di. §. singuloy. Secūdo auctoritate principis q pt ex iusta causa rē alicuius ei auferre z alteri dare. vt no. Inno. z cōiter docto. in. c. que in ecclesiarum de cōsti. z legiste. in. l. si p ius vel pu. vti. vtputa ppter delictū puniendū z hmoi. als non. vt ibidem di. z nō solū principis s; etiā p statuta inferiorz habentuz auctoritatē a principe sic statuēdi. vt in. d. c. que in ecclesiaz notat. Tercio per cōsensum illi cuius est. z istud fit p donationē p mutationem. p venditionem. p mutui datōnem z hmoi. Quarto iure ciuili qd statuit vt vsucapionibus. pscriptio nibus. adoptione. deportatione. cessione. additōne bonoy possessione z hmoi. de quibus omibus habes. ff. de acqui. re. do. in glo. l. j. z insti. de re. di. cum multis titulis seqntibz. z de his q ad nos pertinet. dicam in capitulis suis. Aduerte tamen differētiā inter spūalia z non spūalia qz in spūalibz ex solo titulo sine traditione dominū transit in alium. vt ē tex. in. c. si tibi absenti. de pben. li. vj. tenet Inno. z cōiter approbatur in. c. inter cetera. de prebē. secus in alijs rebus in quibus requirit traditō ad trāslationē dominij nec sufficit solus titulus. nisi in re da ta ecclesie. de quo. j. Immunitas. §. xxxj. Nec sola traditio trāsferit dominū. nisi aliq iusta causa vera. vel putatiue vera pcesserit. l. nūq nuda traditio cū ibi no. ff. de acqui. re. do.

Dominus

aut terre quis dicatur legitimus? Rñ. qz dominū iuste z legitime acqrit aut iusto bello. puta pugnado p infideles. vel p aliquē rebellem auctoritate superioris vel principis. vt. s. Bellū patet. aut p legitimā successionem aut p cōsensum seu electionem populi habentis libertatem sibi eligendi dñm. aut p institutionē principis seu superioris habentis iurisditōez in tali ciuitate aut castro. aut per legitimam pscriptionem cui bona fide factā vel emptōem. pmutatōem. donationem. aut alio iusto titulo. d. qbus in suo capitulo. Qui vo alia via intrat. fur ē z latro. z resignare tenetur si pōt sine notabili piculo animay cozpoz aut rez. tenet etiā ad restōnem omniū redditū qz habuit ab illis locis sic vsurpatis. z vt homicida est iudicandus quantū ad eos quos fecit p se vel p officia les suos occidere vel murlare. licz illi digni fuerint ppter malicia ppetrata. xxxij. q. v. si non licet. nec pōt absolui nisi disponat se ad satisfaciendum z dimittendā si titlū iustificatū habere non potest. ar. de pe. di. v. falsas. Intellige qñ hoc est claz qz babz

iniustū titlū vel nullū. secus in dubio. vel cum dimittere nō posset sine piculo animay cozpoz aut rez. puta quia populus se poneret in seditōe z huiusmodi. sic nō tenet resignare nisi voluntate soluz qñ sciret p certo vel qñ talia nō imminerēt. c. si res xij. q. vj. Idē dic de officialibz quos tales tyranni ponit in officijs qz nec salariū pnt recipere nisi cēt tale officium quod esset necessarium reipublice. vt vtile. quia tunc non peccarent recipiendo. nec salariū restituere tenentur. de quo in. c. in lris. de resti. spoli. z in. c. nihil. de elec. per doc.

Sed nūquid ciuitas pōt sibi eligere dñm? Rñ. fm hdo. in. c. nouit. de iudi. qz nulla ciuitas pōt se dare alicui dño. nec pōt titlūz dominij iustificare. quia hoc esset in preiudiciū impatoris quo ad illas que ei subiiciuntur vel pape quo ad sibi subiectas. Quod verum est nisi ex priuilegio vel consuetudine haberent ius eligendi. quia consuetudo dat iurisdictionem. de arbi. c. dilecti. l. de emā. l. j. z vltima.

Utrum dominis habentibus manifeste iniustum vel nullū titlū teneantur subditi obedire? Rñ. qz nō. Dicit tñ Tho. in sum. qz ad vitandū scandalū suū z alioy bonuz est obedire z reuereri in eis que nō sunt cōtra deū. xj. q. iij. Julianus. s; hñtibz iustū dominij quantūcūqz mali sint tenent. eis subditi obedire in licitis z que eis precipere possunt. j. pe. ij. Obedite dominis vñs si tñ bonis zc. z ad Ro. xij. qui potestati resistit zc.

Utrum dñs possit ponere exactiones suis subditis. Vide. j. Tallia.

Utrum dñs teneat ex facto familie? Rñ. vt colli. 4 go. ex. d. Antio. z Job. de lig. ac. Pa. in. c. licet. de re litu. spolia. z Bar. in. l. ne qd. ff. de incend. rui. z nau. qz sic qñ familia eius deliqt in officio seu ministerio in quo ipse dñs ē prepositus z ipse vtitur ope talis familie. quia sibi imputatur. qui talem elegit. quia honestam debebat ponere. l. j. §. familie. ff. de publi. Similiter tñ tenetur nō criminaliter. vt in. d. l. ne quid. Ex quo patet qz potestas seu rector tenetur ex maleficio suozum officialium. l. si post. l. de assesto. Idē dic de capitaneo qz tenetur ex delicto suozum armigeroy. nauta. hospite z similibus. Ad dunt tamen supradicti doc. qz si officium erat publicum. vt potestatis z huiusmodi sufficit exhibere malefactorum. vt in. d. l. j. §. si. secus si officium nō erat publicum z nauta. z caupones z huiusmodi. l. vnica. ff. de fur. aduer. nau. Si vo familia non deliquit in officio domini. nō tenet dominus quo ad forum iudiciale. sed quo ad cōscientiam sic si est in culpa non corrigendo eaz. nam tenetur verbo z exemplo eam corrigere. z si aliquis eorum est incorrigibilis tenetur eum expellere. nisi quādo presumeret qz efficeretur peior. nam tunc faciat quod potest z excusatur. als nō. quia talibus dicitur. Error cui non resistitur approbatur. lxxxij. distin. error. cum similibus.

Quomodo autem famulo infirmanti debeatur merces. Vide familia. §. ij. Quādo tenetur de robaria que sit in eius dominio. vide pedagogus. §. viij.

**Donatio** dicitur a dono: quia dono datur. ff. de dona. c. a mortis. l. senatus. §. i.

**1** Donatio proprie est quae aliis dat ea merite ut statim velut accipientis fieri. nec villo casu ad se reuerti. et propter nullam aliam causam facit quae ut liberalitatem et munificentiam exerceat. ff. de dona. l. i. in pn. et haec donatio dicitur simplex. vt. l. d. do. nati. ante nup. l. si. §. i. et absoluta. vt. d. l. senatus. §. i. et inter viuos. vt. insti. de dona. §. alie. nec obstat illi verbo villo casu ad se reuerti. l. de reuocan. do. na. l. si. quia illa reuocatio fit potestate legis non contractum.

**2** Quot sunt species donationis? Rñ. q. quibus glo. in. l. i. in pn. ff. de dona. dicitur tot quot sunt diuersitates voluntatum. tñ glo. in. l. res. v. v. l. de do. na. inter vi. et vt. tñ tres explanat. Prima dicitur: donatio inter viuos quae simpliciter vocatur donatio. Secunda dicitur: de causa mortis. Tercia dicitur: inter virum et vxorem. de pma hic dicam. de secunda in. c. se. et de tertia in. c. ij. se. Adde alia quae dicitur: propter nuptias. d. q. i. c. iij. se.

**3** Donatio que dicitur inter viuos quadruplex est. Alia simplex et absoluta: quae simpliciter quis donat. de qua i. d. l. i. in pn. Secunda est: aditionalis. de qua in. d. l. i. §. ij. que est quae quis donat sub conditione. vt si fecerit vel si venerit et hmoi. Tercia est: modalis. vt. l. d. do. na. sub mō. l. i. et ij. et est quae quis donat vt tale quid fiat et de hoc vide §. Londino. Quarta est: remunerata. de qua in. l. a. q. l. ius. regulus. ff. de do. na. vbi dicitur: non esse mercedem donatoris huius officii magistri remunerati quaedam mercede et propterea ista non reuocatur causa ingratitudinis.

**4** Quis non potest donare donatore inter viuos vt sciantur quis potest donare sequenter et cui potest donari? Rñ. q. xxiij. sunt quae donare non possunt. hic non loquor: de donatore quae dicitur remuneratiua. huius tñ de simpliciter: vel conditionali seu modalis.

**5** Primus qui non est copos sui mentis: sicut furiosus amens et hmoi. xv. q. i. merito. de. si furiosus. de boni. et l. iulianus. ff. de cura. su. nec cura an sit ei datus curator: quae in pscia: et quae si est sane mens non tenet. facit. l. modestinus. in. si. ff. de do.

**6** Secundus prodigus vt in. l. i. ff. de curato. furio. et hoc verum postquam curator est ei datus vel interdita est ei alienatio. vt. l. is. cui. ff. de v. ob. etiam si vere non est prodigus. secus in tutore dato pupillo qui est adultus. et in curatore: quae ista pendunt a natura. sed esse prodigum a declaratione iudicis scdm Bar. ibi. Nec sufficit pcomizatio quae nullus probat cum tali: quia requiritur interdictio que debet fieri ipsi prodigo vel saltem datio curatoris scdm Bar. in. d. l. is. cui.

**7** Tercius minor. xxv. annis: nisi ratum habeat post completum. xxv. vt. l. si maior. fa. ra. habuerit. l. vlt. vt. nisi cum auctore tutoris vel curatoris. vt. l. pupillus. ff. de acqui. re. do.

**8** Quartus filius familias. vt. l. filius familias. ff. d. do. na. fallit si est filius in dignitate. scdm Inno. i. c. gra. di. de sup. ne. prela. l. i. vi. all. d. l. filius. vt. si filius se natoris vel alterius dignitatis: quae potest: nisi specialiter pater sibi denegauerit. Item si filius familias. ha-

bet liberam peculij administrationem: et iusta ratione motus donet vt matri et similibus coniunctis personis potest: alis non. Item si habet peculium castrense vel quasi. potest: vt in dicta. l. filius familias. inter. et in glo. Item in casibus de quibus in. §. sequenti.

**9** Quintus seruus religiosus vel monachus et si miles qui nihil habent proprii. xij. q. i. non dicitur nisi de licentia superioris: vt ibidem. fallit in religiosis et monachis si habent legitimam administrationem. et ex causa legitima donent: sed sine ratione iusta non possunt. d. l. filius familias. in pn. et xij. q. i. quia tñ. Intellige de mobilibus. et que seruando seruari non possunt. vt §. alienatio. Item si de licentia prelati stat in scholis cum consilio maioris partis conventus vel in pegrinatōe vadit. quia potest donare que alij scholares et pegrini honeste rationabiliter facere solent. vt tenet glo. in. d. c. non dicitis. all. l. vlt. et ad mace. l. si longius. ff. de iudi. et etiam donare possunt causa elyrie scdm quod dicitur. Elymosyna. §. vi.